

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Del 09/08/2024 n. 974

Settore III

3.3 - Area Viabilità - Gestione e sviluppo

3.3.1 - UO Esercizio e Coordinamento

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA NELL'INTERSEZIONE TRA LA S.P. N. 2 "SIROLO-SENIGALLIA" AL KM 8+390 E LA STRADA COMUNALE "VIA SBROZZOLA" - COMUNE DI CAMERANO. PERIZIA DI VARIANTE AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 1, LETT. C) ED E), DEL D.LGS 50/2016.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO:

- con nota prot. n. 32818 del 30.09.2020 la Regione Marche trasmetteva il Decreto n. 203 del 25.09.2020 attraverso il quale, tra gli altri, ammetteva a finanziamento l'intervento denominato "Realizzazione di una rotatoria nell'intersezione tra la S.P. 2 "Sirolo-Senigallia" al km 8+390 e la S.C. "Via Sbrozzola" nel Comune di Camerano" nell'importo complessivo di € 1.300.000,00;
- con Delibera del Consiglio Provinciale n. 18 del 2.10.2020 si approvava lo schema di convenzione per la realizzazione di una rotatoria nell'intersezione tra la S.P. n. 2 "Sirolo-Senigallia" al Km 8+390 e la Strada Comunale "Via Sbrozzola", tra la Regione Marche, la Provincia di Ancona e il Comune di Camerano, e si dava atto del fatto che la Provincia di Ancona è il soggetto sub-attuatore del suddetto intervento;

VISTA la Convenzione repertoriata al n. 961/2020 della Regione Marche (acquisita al protocollo dell'ente con il n. 42906/2020) e sottoscritta tra la Regione Marche, la Provincia di Ancona e il Comune di Camerano;

CONSIDERATO che nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023, adottato con Decreto del Presidente della Provincia n. 166 del 23.12.2020 (approvato con Deliberazione Consiliare n. 3 del 18.02.2021) e successivamente modificato con Delibere di Consiglio n. 24/2021, n. 34/2021 e n. 37/2021, risultano previsti i "Lavori per la realizzazione di una rotatoria nell'intersezione tra la S.P. n. 2 "Sirolo-Senigallia" al km 8+390 e la Strada Comunale "Via Sbrozzola" – Comune di Camerano" nell'importo complessivo di € 1.300.000,00;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 241 del 1.03.2022 attraverso la quale:

- veniva approvato, il progetto di fattibilità tecnica-economica dei lavori sopra specificati, acquisito al protocollo dell'ente in data 22.02.2022 con il n. 6338/2022, nell'importo complessivo di € 1.300.000,00 di cui € 882.897,00 per lavori ed € 417.103,00 per somme a disposizione;
- veniva dato atto che la somma complessiva di € 1.300.000,00 risulta finanziata con le risorse disponibili al Capitolo 20210050002, derivanti da contributo regionale di cui al Decreto n. 203 del 25.09.2020;

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 1483 del 22.11.2022 veniva approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori in oggetto, nell'ammontare complessivo di € 1.300.000,00 così ripartito:

A) Importo esecuzione delle lavorazioni (base d'asta)		Euro
	A misura	867.750,00
B) Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza		
	A misura	22.250,00
C) Oneri della sicurezza aggiuntivi		
	A misura	9.283,68
Totale Appalto (A+B+C)		899.283,68
D) Somme a disposizione della stazione appaltante per:		
D01	Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto	2.061,90
D03	Allacciamenti a pubblici servizi	5.000,00
D04	Imprevisti – Compenso Revisione Prezzi	15.000,00
D05	Acquisizione aree o immobili	70.000,00
D07	Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti	90.812,01
D11	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici (CNPAIA E IVA incluse)	20.000,00
D12	IVA 22% ed eventuali altre imposte (su A+B+C)	197.842,41
Totale D)		400.716,32
TOTALE PROGETTO		1.300.000,00
Le somme a disposizione di cui alle lett. D1, D3, D7 e D11 verranno liquidate previa presentazione di fattura secondo le disposizioni del vigente Regolamento Provinciale per lavori, prestazioni di servizi e forniture di beni in economia		

CONSIDERATO che con il medesimo provvedimento n. 1483/2022:

- si autorizzava l'aggiudicazione mediante procedura aperta – ai sensi dell'art. 60 e dell'art. 36, comma 9, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. – dei lavori sopra citati, riconducibili alla categoria prevalente OG3 "Lavori stradali" secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016 rispetto a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara - contratto a misura ai sensi dell'art. 3, comma 1, lettera eeeee del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i;
- venivano assunti, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000, due prenotazioni di impegno di spesa al Capitolo 20210050002 di ciascun esercizio finanziario, nei seguenti importi:
 - € 1.107.051,66 – imp. n. 1777/2022 – esercizio finanziario 2022;
 - € 120.000,00 – imp. n. 164/2023 – esercizio finanziario 2023;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 1617 del 14.12.2022 attraverso la quale:

- veniva approvata, ai sensi degli artt. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la proposta di aggiudicazione dei lavori in oggetto, così come formulata nel verbale di gara del 6/12/2022 (BAN 264L);
- veniva aggiudicato l'appalto in argomento alla ditta EDILBENINCASA S.R.L. (C.F./P.I. 02905640781) con sede legale a Corigliano Rossano (CS), Via dell'Ecologia n. 28 – cap 87064, a seguito del ribasso offerto del – 21,135% sull'importo a base di gara (€ 867.750,00), per un importo netto di € 715.884,72 di cui € 31.533,68 per oneri di sicurezza, oltre Iva 22%, per un totale di € 873.379,36;
- veniva rinviata l'adozione del provvedimento attraverso il quale si rilevava l'efficacia dell'aggiudicazione nei confronti dell'operatore economico sopraindicato, al momento della conclusione con esito positivo della verifica dei requisiti di ordine generale autocertificati dal concorrente in sede di gara;
- veniva dato atto che l'aggiudicatario ha indicato l'eventuale possibilità di ricorrere al subappalto delle lavorazioni oggetto di appalto;
- veniva dato atto che la suddetta spesa complessiva di € 873.379,36 è finanziata con le risorse disponibili al Capitolo 20210050002 dei relativi esercizi finanziari;

DATO ATTO che l'impegno di spesa n. 1777/2022 è stato rinominato con gli impegni n. 278/2023 e n. 279/2023 assunti al Cap. 20210050002 dell'esercizio finanziario 2023;

VISTA altresì la determinazione dirigenziale n. 528 del 18.04.2023 attraverso la quale:

- veniva preso atto che dalla verifica in capo alla ditta aggiudicataria EDILBENINCASA S.R.L. (C.F./P.I. 02905640781) con sede legale a Corigliano Rossano (CS), Via dell'Ecologia n. 28 – cap 87064, dei requisiti di ordine generale previsti dall'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. – come comunicato dal Responsabile dell'ufficio gare con il parere prot. n. 1588 del 17.01.2023 – la stessa ditta risulta in possesso dei requisiti di ordine generale autocertificati in sede di partecipazione alla gara;
- veniva rilevata, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l'efficacia dell'aggiudicazione dell'appalto denominato "Realizzazione di una rotatoria nell'intersezione tra la S.P. 2 "Sirolo-Senigallia" al km 8+390 e la S.C. "Via Sbrozzola" nel Comune di Camerano", in favore della ditta EDILBENINCASA S.R.L. (C.F./P.I. 02905640781) con sede legale a Corigliano Rossano (CS), Via dell'Ecologia n. 28 – cap 87064, a seguito del ribasso offerto del – 21,135% sull'importo a base di gara (€

867.750,00), per l'importo netto di € 715.884,72 di cui € 31.533,68 per oneri di sicurezza, oltre Iva 22%, per un totale di € 873.379,36;

- veniva approvato il nuovo seguente quadro economico, a seguito dell'aggiudicazione in favore della sopradetta ditta, in cui il ribasso d'asta è stato utilizzato per incrementare la voce D01 "Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto" e la voce D04 "Imprevisti" nell'importo complessivo di € 1.300.000,00 così ripartiti:

A) Importo esecuzione delle lavorazioni		Euro
	A misura	684.351,04
B) Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza		
	A misura	22.250,00
C) Oneri della sicurezza aggiuntivi		
	A misura	9.283,68
Totale Appalto (A+B+C)		715.884,72
D) Somme a disposizione della stazione appaltante per:		
D01	Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto	22.061,90
D03	Allacciamenti a pubblici servizi	5.000,00
D04	Imprevisti – Compenso Revisione Prezzi	218.746,73
D05	Acquisizione aree o immobili	70.000,00
D07	Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti	90.812,01
D11	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici (CNPAIA E IVA incluse)	20.000,00
D12	IVA 22% ed eventuali altre imposte (su A+B+C)	157.494,64
Totale D)		584.115,28
TOTALE PROGETTO		1.300.000,00

Le somme a disposizione di cui alle lett. D1, D3, D7 e D11 verranno liquidate previa presentazione di fattura secondo le disposizioni del vigente Regolamento Provinciale per lavori, prestazioni di servizi e forniture di beni in economia

- veniva costituito il gruppo di lavoro cui affidare la gestione delle fasi di Direzione Lavori, composto dal personale tecnico del settore III ed esterno come di seguito indicato:
Responsabile del Procedimento: Dott. Ing. Monica Ulissi – Responsabile dell'Area "Viabilità – Gestione e sviluppo" del Settore III;
Ufficio di Direzione Lavori:
 - Direttore dei lavori, Direttore Operativo, CSE e Contabilità: Dott. Ing. Raffaele Solustri (incarico esterno già conferito con D.D. n. 1190/2021);

- Collaudatore Statico: Dott. Ing. Nicola Verdolini – Esperto tecnico dell'Area "Progettazione e lavori" del Settore III;
 - Collaudatore Tecnico Amministrativo: Dott. Ing. Riccardo Cerasa – Responsabile dell'Area "Progettazione e lavori" del Settore III;
 - Ispettore di cantiere: da definire tra il personale dell'Area Viabilità – Gestione e sviluppo;
- veniva dato atto che la spesa di € 873.379,36 (iva compresa), pari all'importo dei lavori aggiudicati in favore della suddetta ditta, risulta finanziata con i fondi derivanti da contributo regionale di cui al Decreto n. 203 del 25.09.2020 e disponibili al Cap. 20210050002 dell'esercizio finanziario 2023, impegno n. 278/2023 e n. 279/2023;
- venivano assunti, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000, in favore della ditta EDILBENINCASA S.R.L. (C.F./P.I. 02905640781), due sub-impegni di spesa così suddivisi:
- sub-impegno n. 272/2023 di € 39.492,46 sull'impegno n. 279/2023 assunto sul Capitolo 20210050002 dell'esercizio finanziario 2023;
 - sub-impegno n. 273/2023 di € 833.886,90 sull'impegno n. 278/2023 assunto sul Capitolo 20210050002 dell'esercizio finanziario 2023;

VISTI:

- il contratto Rep. n. 952 del 26.07.2023;
- il verbale di consegna dei lavori sopradetti, sottoscritto in data 22.09.2023, con ultimazione prevista per il giorno 18.05.2024 (240 giorni);

VISTA la determinazione dirigenziale n. 1164 del 15.09.2023 mediante la quale veniva sostituito il RUP dell'appalto in oggetto, affidando lo stesso ruolo al Dott. Ing. Alessandro Berluti – titolare di incarico di elevata qualificazione dell'Area Controllo Ponti e infrastrutture, Catasto strade e trasporti del Settore III dell'ente;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 1415 del 7/11/2023 con la quale è stato autorizzato il subappalto in favore della ditta ECOCOSTRUZIONI S.R.L. (C.F. e P.I. 02598590426) con sede legale a Monte Roberto (AN), Strada Provinciale n. 1/3 – C.A.P. 60030, relativamente alla realizzazione delle lavorazioni appartenenti alla categoria OG3 – realizzazione rotatoria con le relative opere previste – per un importo netto di € 217.427,06 di cui € 7.770,22 per oneri di sicurezza, da corrispondere direttamente al subappaltatore, ai sensi dell'art. 105, comma 13 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 1450 del 14.11.2023 attraverso la quale veniva concessa alla ditta EDILBENINCASA S.R.L., affidataria dei lavori in oggetto, l'anticipazione contrattuale prevista dall'art. 35, comma 18, del D.Lgs. n. 50/2016, nell'importo di € 143.176,94 (pari al 20% di € 715.884,72), oltre Iva 22%, per un totale di € 174.675,87;

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 83 del 25.01.2024:

- veniva approvato il SAL n. 1 inerente i lavori in oggetto, da cui si rilevava che i lavori eseguiti dalla ditta EDILBENINCASA S.R.L. (C.F./P.I. 02905640781), ammontavano ad € 203.131,09 oltre Iva 22%;

- veniva approvato il certificato di pagamento n. 1 del 27/12/2023 da cui risultava il credito alla suddetta impresa, dedotto l'importo di € 40.626,22 relativo al recupero dell'anticipazione e al netto delle ritenute per infortuni 0,5%, di € 161.489,21 oltre Iva 22%, per un totale di € 197.016,84;
- veniva approvato altresì il verbale di concordamento nuovi prezzi acquisito al protocollo dell'ente con il n. 869/2024 e il relativo computo denominato "Analisi dei prezzi";
- veniva disposto di liquidare la somma complessiva di € 197.016,84 nel modo seguente:
 - € 115.988,67 (€ 80.461,04 + iva 22% pari ad € 35.527,63 e calcolata sull'importo totale di € 161.489,21) alla ditta EDILBENINCASA S.R.L. (C.F./P.I. 02905640781);
 - € 81.028,17 alla ditta ECOCOSTRUZIONI S.R.L. (C.F. e P.I. 02598590426) con sede legale a Monte Roberto (AN), Strada Provinciale n. 1/3 – C.A.P. 60030, stante la nota prot. n. 869 del 10/01/2024 e ai sensi del comma 13 dell'art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016, quale ditta subappaltatrice intervenuta nelle lavorazioni di cui al SAL n. 1, attraverso versamento sul conto corrente bancario dedicato indicato nella nota prot. n. 38183/2023 così come specificato con nota prot. n. 2625/2024;

TENUTO CONTO che con determinazione dirigenziale n. 247 del 28.02.2024 veniva autorizzato il subappalto delle lavorazioni appartenenti alla categoria OG3 – lavori di asfaltatura - in favore della ditta CORI S.R.L. (C.F. e P.I. 01097310435) con sede legale a Loreto (AN), Via Brecce n. 229 – C.A.P. 60025, per un importo netto di € 97.391,73 comprensivo di € 3.534,33 per oneri di sicurezza, da corrispondere direttamente al subappaltatore, ai sensi dell'art. 105, comma 13 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

CONSIDERATO che:

- con determinazione dirigenziale n. 581 del 15.05.2024 veniva concessa, ai sensi dell'art. 107, comma 5, del D.Lgs 50/2016, una proroga del termine di ultimazione dei lavori di che trattasi di n. 45 giorni naturali e consecutivi, stabilendo pertanto che il nuovo termine è il giorno 2.07.2024;
- con determinazione dirigenziale n. 795 del 04.07.2024 veniva concessa, ai sensi dell'art. 107, comma 5, del D.Lgs 50/2016, una proroga del termine di ultimazione dei lavori di che trattasi di n. 5 giorni naturali e consecutivi, stabilendo pertanto che il nuovo termine è il giorno 7.07.2024;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 818 del 10/07/2024 mediante la quale:

- veniva approvato il SAL n. 2 inerente i lavori in oggetto, da cui si rilevava che i lavori eseguiti dalla ditta EDILBENINCASA S.R.L. (C.F./P.I. 02905640781) ammontano ad € 442.909,53 oltre Iva 22%;
- veniva approvato il certificato di pagamento n. 2 del 18/06/2024 da cui risultava il credito alla suddetta impresa, dedotto l'importo di € 88.581,91 relativo al recupero dell'anticipazione concessa e la somma di € 161.489,21 per acconto già concesso (certificato di pagamento n. 1 del 27/12/2023), al netto delle ritenute per infortuni 0,5%, di € 190.623,86 oltre Iva 22%, per un totale di € 232.561,11;
- veniva disposto di liquidare la somma complessiva di € 232.561,11 (iva compresa) nel modo seguente:

- € 172.232,14 (€ 130.294,89 + iva 22% pari ad € 41.937,25 e calcolata sull'importo totale di € 190.623,86) alla ditta EDILBENINCASA S.R.L. (C.F./P.I. 02905640781);
- € 60.328,97 alla ditta ECOCOSTRUZIONI S.R.L. (C.F. e P.I. 02598590426) con sede legale a Monte Roberto (AN), Strada Provinciale n. 1/3 – C.A.P. 60030, stante la nota acquisita agli atti con il prot. n. 24291 in data 02/07/2024 e ai sensi del comma 13 dell'art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016, quale ditta subappaltatrice intervenuta nelle lavorazioni di cui al SAL n. 2, attraverso versamento sul conto corrente bancario dedicato indicato nella nota prot. n. 24884/2024;

DATO ATTO che a seguito delle interferenze presenti nell'area dell'intervento da parte dei gestori Edma Reti Gas, Viva Servizi e Tim, la cui risoluzione ha comportato un importante aumento dei lavori, è stata rilevata la necessità di redigere una perizia di variante in corso d'opera;

TENUTO CONTO che tra le opere in variante rientrano:

- la realizzazione di ulteriori scavi a sezione obbligata per il passaggio delle condotte degli enti di cui sopra;
- il riempimento degli stessi con misto cementato in modo da evitare qualsiasi abbassamento della nuova sede stradale;
- il ripristino degli asfalti con "binder chiuso" lungo le aree di scavo per il passaggio delle condotte;
- l'aumento dello spessore del conglomerato bituminoso tipo "binder" per un miglior livellamento nelle aree oggetto di intervento nel tratto stradale che va dalla nuova rotatoria allo svincolo di via Dante Alighieri;
- l'aumento delle quantità dei materiali trasportati in siti autorizzati per lo smaltimento, provenienti dagli scavi e dalle fresature degli asfalti esistenti, nonché del loro onere di conferimento;
- altre opere che concorrono all'importo complessivo di variante, anche se singolarmente di modesta entità, ma che rientrano comunque tra le opere di miglioramento e risoluzione degli aspetti di dettaglio;

VISTA la nota acquisita agli atti dell'ente con il protocollo n. 27012 in data 22.07.2024 attraverso la quale la Direzione Lavori trasmetteva la perizia di variante dei lavori in oggetto nell'ammontare complessivo netto di € 858.625,09 - costituita dai seguenti elaborati:

- Allegato A. Relazione tecnica;
- Allegato B. Computo metrico estimativo di variante;
- Allegato C. Quadro comparativo di confronto;
- Allegato D. Analisi nuovi prezzi;
- Allegato E. Computo metrico estimativo dei costi della sicurezza aggiuntivi;
- Allegato F. Quadro economico riassuntivo;
- Allegato G. Documentazione fotografica;
- Atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi n. 2;
- Verbale di concordamento nuovi prezzi n. 1;
- Planimetria generale;

DATO ATTO che:

- la suddetta perizia di variante è stata redatta per cause “impreviste ed imprevedibili” e per il miglioramento dell’opera, che non comportano comunque modifiche sostanziali rispetto a quanto previsto inizialmente nel progetto, e pertanto ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) ed e), del D.Lgs. 50/2016 e smi, e in ottemperanza all’art. 27 del Capitolato Speciale d’Appalto;
- la modifica apportata comporta un incremento dell’importo contrattuale di netti € 142.740,38 pari al 19,94 % dell’importo originario, contenuto nei limiti di cui al comma 12 dell’art. 106 del D.Lgs n. 50/2016, oltre IVA 22%, per un totale di € 174.143,26 (iva compresa);
- l’importo complessivo della spesa rimane, comunque, contenuto nell’ambito dello stanziamento complessivo di € 1.300.000,00;
- oltre al nuovo importo contrattuale, il quadro economico va aggiornato per quanto riguarda la voce D04 “Imprevisti - Compenso revisione prezzi” e la voce D12 relativa all’IVA;
- per l’esecuzione dei lavori suppletivi di che trattasi si ritiene di non dover concedere giorni di proroga;

DATO ATTO che è stato verificato, con esito positivo, il DURC della ditta EDILBENINCASA S.R.L. (DURC prot. INAIL_44933109 con scadenza 29.11.2024);

VISTI:

- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 35 del 27/09/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;
- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 3 del 11/01/2024 di approvazione della Nota di aggiornamento al DUP 2024-2026;
- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 6 del 16/01/2024 di approvazione del Bilancio di previsione 2024-2026;
- il Decreto del Presidente n. 3 del 18/01/2024, di approvazione del PEG 2024-2026;

DATO ATTO che:

- l’impegno n. 278/2023 è stato rinominato con il n. 315/2024 al Cap. 20210050002 dell’esercizio finanziario 2024 – sub-impegno n. 155/2024;
- l’impegno n. 279/2023 è stato rinominato con il n. 316/2024 al Cap. 20210050002 dell’esercizio finanziario 2024 – sub-impegno n. 159/2024;

RITENUTO pertanto di dover:

- approvare la perizia di variante redatta ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. c) ed e), del D.Lgs 50/2016 e acquisita agli atti con il prot. n. 27012 in data 22.07.2024;
- approvare l’atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi n. 2 sottoscritto in data 24/06/2024, quale allegato facente parte della perizia acquisita agli atti con il prot. n. 27012 in data 22.07.2024;
- incrementare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000, il sub-impegno di spesa n. 155/2024 assunto sull’impegno n. 315/2024 al Cap. 20210050002 dell’esercizio finanziario 2024, di € 174.143,26 in favore della ditta EDILBENINCASA S.R.L. (C.F. e P.IVA 02905640781);

DATO ATTO che, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, non sussiste conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., come introdotto dalla Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii., da parte del RUP e del Dirigente responsabile;

VISTO l'art. 107, comma 3, del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii;

VISTO il "Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi e della Struttura Organizzativa dell'Ente" approvato con Decreto presidenziale n. 43 del 30/03/2023;

RICHIAMATI:

- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 con il quale è stato conferito al Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l'incarico di Dirigente Tecnico del Settore III - Edilizia e Lavori Pubblici;
- la Determinazione del Dirigente n. 760 del 25/06/2024 con la quale è stato prorogato al Dott. Ing. Alessandro Berluti, fino alla data del 30/06/2025, l'incarico di titolare di Elevata Qualificazione dell'Area "Controllo Ponti e infrastrutture, Catasto strade e trasporti" del Settore III già conferito con D.D. n. 36 del 12/01/2024;

DETERMINA

1. di richiamare la premessa che qui si intende integralmente riportata e approvata, in quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm. e ii.;
2. di approvare la perizia di variante redatta ai sensi dell'art. 106, comma 1 lett. c) ed e), del D.Lgs 50/2016 e relativa ai lavori di "Realizzazione di una rotatoria nell'intersezione tra la S.P. 2 "Sirolo-Senigallia" al km 8+390 e la S.C. "Via Sbrozzola" nel Comune di Camerano" nell'importo netto di € 858.625,09 ed il conseguente nuovo quadro economico così ripartito:

A) Importo esecuzione delle lavorazioni		Euro
	A misura	810.703,79
B) Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza		
	A misura	23.849,74
C) Oneri della sicurezza aggiuntivi		
	A misura	24.071,56
Totale Appalto (A+B+C)		858.625,09
D) Somme a disposizione della stazione appaltante per:		
D01	Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto	22.061,90
D03	Allacciamenti a pubblici servizi	5.000,00
D04	Imprevisti – Compenso Revisione Prezzi	44.603,48
D05	Acquisizione aree o immobili	70.000,00

D07	Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti	90.812,01
D11	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici (CNPAIA E IVA incluse)	20.000,00
D12	IVA 22% ed eventuali altre imposte (su A+B+C)	188.897,52
	Totale D)	441.374,91
	TOTALE PROGETTO	1.300.000,00
Le somme a disposizione di cui alle lett. D1, D3, D7 e D11 verranno liquidate previa presentazione di fattura secondo le disposizioni del vigente Regolamento Provinciale per lavori, prestazioni di servizi e forniture di beni in economia		

3. di approvare l'atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi n. 2 sottoscritto in data 24/06/2024 quale allegato facente parte della perizia acquisita agli atti con il prot. n. 27012 in data 22.07.2024;
4. di dare atto che la perizia suddetta è costituita dai seguenti elaborati che formano parte integrante del presente atto:
 - Allegato A. Relazione tecnica;
 - Allegato B. Computo metrico estimativo di variante;
 - Allegato C. Quadro comparativo di confronto;
 - Allegato D. Analisi nuovi prezzi;
 - Allegato E. Computo metrico estimativo dei costi della sicurezza aggiuntivi;
 - Allegato F. Quadro economico riassuntivo;
 - Allegato G. Documentazione fotografica;
 - Atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi n. 2;
 - Verbale di concordamento nuovi prezzi n. 1;
 - Planimetria generale;
 - Planimetria aggiornata con individuazione dei sottoservizi interferenti;
5. di dare atto che:
 - la maggior spesa di € 174.143,26 (di cui € 142.740,38 per lavori ed € 31.402,88 per IVA 22%) risulta finanziata con le somme disponibili al Capitolo 20210050002 dell'esercizio finanziario 2024, imp. 315/2024, sub-impegno di spesa n. 155/2024;
 - l'obbligazione è esigibile nell'annualità 2024;
6. di incrementare, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000, il sub-impegno di spesa n. 155/2024 assunto sull'impegno n. 315/2024 al Cap. 20210050002 dell'esercizio finanziario 2024, di € 174.143,26 in favore della ditta EDILBENINCASA S.R.L. (C.F. e P.IVA 02905640781);

7. di attestare l'avvenuta verifica dell'inesistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e degli art. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii;
8. di pubblicare la presente determinazione all'Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L.;
9. di dare, ulteriormente atto, che:
 - il Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 5 della L. n. 241/1990 è il Dott. Ing. Alessandro Berluti – titolare di elevata qualificazione dell'Area "Controllo Ponti e infrastrutture, Catasto strade e trasporti";
 - il codice Unico di Progetto (CUP) è: H71B20000560002;
 - il codice Identificativo di Gara (CIG) è: 9502965EC9.

Ancona, 09/08/2024

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Dott. Ing. VAGNOZZI ROBERTO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

REDATTORE: LUCESOLI ALESSIA

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: BERLUTI ALESSANDRO

Classificazione 21.02.04

Fascicolo 2021/334